bet loci, si Augustino creditimus, qui plus attulit non ar-
genti, sed fidei. Cum dilectione fides Christiani, sine
dilectione fides diaboli. Fidem debemus Deo.

Veniam debemus inimico. Non solum Christus vo-

veniam debemus inimico: Exemplo demonstatur. Veniam debemus inimico: ce ac exemplo p̄teit, Pater dimittit illis, sed omnes Christi imitatores. Rem oculis subjicimus. Anno Christiano millesimo quadragessimo Joannes Gualbertus atria Florentinus, gente nobilis, armigero stipatus Florentiam urbem patriam perivit, in angulo colle obvium habuit cogniti sanguinis homicidam. Gualbertus mox in iras assurgere, gladium stringere, & hostem patricidam velle confondere. Quid ageret miser inter aram & saxum deprehensus: ad genua frati procubuit, oravitque per Christum Jesum crucifixum, qui e cruci pro hostibus orasset, veniam daret delicto, & hanc unam noxam ignoscere. Expugnavit animum brevis eloquentia. Joannes iram & gladium statim posuit, hominemque, ut Pater filium prodigum, complexus in amicitiam recepit. Exemplum in tali gente obstupescendum. Sub hac Joannes in Aedem sacram divi Minitatis abiit, & templi medio coram icone Christi crucifixi genua submissit. Hic imago certa fide oculorum, capite annuit, habuitque gratias, quod inimico sui causâ ve-

*Vbi crux ea
hodieque
seruantur.* niam non negasset. Hoc ita f. ovit Gualbertum, ut in Cenobio S. Miniatis inter reliquos religiosissime deinceps vixerit. Quam luculentè monstrarit hic Deus, sacrificium sibi longè gratissimum esse, inimico ignoscere. Quid vos ad ista homines faxei, cautibus diuiriis, quibus suavius videtur mergi flammis & aeternū perire, quam inimico cognoscere. Preante judice, reo non ignoscit rei? Tantus è cruce orator, tot ora vibrans quot vulnera, non persuader? Imago lignea se movet, vos duratis? Annuit Christus, vos abnuit? Paratum in vos fulmen jam minatur, sententia jam lata est Chri-
*Matth. c. 18. si ore: Sic & Pater meus coelstis faciet vobis, si non remise-
ver. 35- ritia unsquisque fratri suo de cordibus vestris. Iis omnibus,
qui vos quoquo modo læserunt, ignoscere, corpori, animo, famæ, fortunis consultissimum est.*

§. VI. *Inimicis ignoscere, corpus, animum, famam,
fortunas juvat.*

Et primò quidem juvat corpus. Veteres quando-
que Martem ita pingebant. Stabat Mars armatus,
vultu acerbo & truculento, nube atrâ cinctus, & suum
ipse pectus pugione hauriebat. Atra nubes iram & vin-
dicâm; pugio mimici odium adumbrat. Hoc pugione
homo vindicta & cupidus suum ipse pectus confidit sei-
psum, dum odit alterum, consumit; ita omnem sibi va-
letudinem & vitam violenter eripit. Quanti, quos fa-
miliariter novimus, occulto hoc animi morbo sunt ex-
eritati; odis & similitatibus contabuerunt. Hoc enim
ficit vindicta, quod viperâ, quæ ut vivat, matrem occi-
dit, dum ventrem rumpit ut exeat. Oro te, quid dele-
ctionis præstas vindicta, quæ prius vindicta appeten-
tem, animi quiete, sèpissimè corporis etiam valetudin-
privat, quam hosti noceat.

11. Inimicis ignoscere juvat animum. Summi beneficii est à Deo adoptari pro filio. Huic impetranda dignitati nil magis conductus, quām inimicos diligere. Apertissime Christus, *Dilegit inimicos vestros, ut sit filius vestris, qui in celis est.* Quid cepturionem movit ex clamare publicè, *Verē hic homo Filius Dei erat: Christus pro hostibus oravit, & cum clamore expiravit.* Hæc ali, quid divini lapiunt. Deinde Deus semper severissime punit tam cupidos vindictæ, ut quæ amoti Christiano maximè adversatur. Hinc divinâ lege rejetus à sacrificiis canelus, quia læsus vindictâ fuit. Hinc ericus, accipiter, milvus, aliaq[ue] prædatrixe volucres sacrif. exclusæ, quia cùm offenduntur, acerrimè vindicant. Hinc Aman Mardochæum ultioni mactatus, in suammet crucem est appensus. Apis pungens & aculeum in vulnera relinquens, pedit vitam: Ita sibi omnium maximè nocet, qui alias documentum inferre studet ulciscendo. Gladus eorum intrat in corda ipsorum, & arcuorum constringitur.

III. Fama ac honori plurimūm conductit inimicis. Fama
prompte ignoscere; Nihil enim honorificentius, quam ^{stultus} inimicis
ut res creata pro suo modulo assimiliter creatorem, cuius
natura & ingenium est inimicis benefacere. At mihi,
ais, hoc dedecet eti, mea tam dignitatem tueri, nec au-
dere improbitati alienæ resistere. Ohe, quid dicas, ho-
mo nequam; gravissimus in fidem error est, ita sentire.
Dei legem observare, nullius laudem aut honorem tem-
perat. Si quis viro nobili pedes & manus ligato col-
aphum infringat, quis fortitudinis laude dixerit ereptam
sic vinclto? eum potius qui vinculum aggreditus est, pu-
dendi facti arguet. Dei lex est, non vindicare injurias,
hacligamur lege; quis jam dishonestum & turpe dicat
ligatis, si casi non resistant? Illud potius probosculum cibi
est, si alii de te ita loquuntur: Homo est angustissimi
pectoris, nec venulam haber generositem ullam; nihil
concoquere, nihil perpeti potest; vix tactus fuit. At
contraria magnarum virium est, negligere ledentem, re-
gium est ignoroscere. Saul Davidi vaticinatus: Scio, inquit, ^{1 Reg. 11}
quid certissime regnaturus sis, & habiturus in manu tua re-^{ver.}
gium Israeli. Unde obsecro Licit? Ex inusitatā morum
manufactudine.

IV. Fortunas auger, inimicis ignoscere. David, quem dixi, nec militem copiosum, nec dives ararium habuit; penes Saulem ista erant. Nihilominus David ararium, militem, unquam regnum acquisivit. Quibus artibus? Incredibili amore in hostes; hoc stragagem Saulem debellavit, urbes cepit, in folium evalit. Cur autem Sauli adeò parceret, hanc assignavit causam: *Quia Christus Domini est.* Nos omnes, licet pessimimi, non ubi quis
olivarum liquore, sed Christi Sanguine uncti sumus. *Hinc certè, qui Christianum afflit, in Christum facit.* Eadem verò mensurā, quā mensi fueritis, remetetur rebus. Si dico, dicitur, *diffissimus mercatorum dicat;* Tales ego ulnas è panno, corio,

corio, holosericō admetiar, qualem mihi cubitalem regulam attuleritis: Si brevis sit vestra regula, brevis erit & ulta mea: Si vero regulam adferatis longam, non minus longam referetis ultam. Ita planè Deus amansim: Talem me geram erga vos, quales vos gesseritis erga inimicos vestros. Dimittis: dimitto: vindicatis: vindico. Quā bonus Deus! Si qui etiam nū abuant inimicis liberalem dare veniam, simillimi sunt basilisco, qui solus inter serpentes nullo carmine devinciri potest, adeò venenatus est. Quod minatus Hieronim⁹ vates: Mittam vobis, inquit, serpentes regulos, quibus non es̄ incantatio. His simillimi sunt illi, qui ex injuriis adeò alè in animum demissi tantum veneni cōcipiunt, ut à nullo nec hominum nec Angelorum persuaderi possint, inimicis ignoscere, & gratiam culpe facere.

Ergo pereant hoc certo fulmine: iudicium sine misericordia illa, qui non feceris misericordiam. Clamat Christus: Dimeſt illa. Et Christiani contra seipsoſ affidū clamenſ. Disperde illas?

S. VII. Exemplum id monstratur.

Philippus II. Hispaniarum Rex cauſus Princeps, ut filio subditos conciliaret, edictum scribi jussit, quod subditis fore ingratissimum non nefciebat. Et fama jam emanata, brevi propugnandum. Hic filius ſe interpoſuit, & subditis varia militantibus promisit, effeturum ſe, ſi poſſit illo modo, ne promulgetur. Effecit. Hic filius omnes depradicare, aque in calum extolle, ac dicere, ſua illi omnia deberi. Pater aeternus capiit nos dannat̄, filius noſtrorum ſcelerum peccas expēndens: Pater, inquit, dimitte illis. Dimitit. Quām iure nūc Christus illud nobis ingerit. Nōne ergo aportet & te miferi confervi tui, ſicut & ego tu mifertus sum? Ne, quādo, bafliſci ſumus aut aspides ſurdæ, qua non exaudiant vocem incantantium. Amaritudinem omnem animo eſciamus, & de cordibus noſtris ignoscamus omnibus, quicunque nos umquam laſerunt. Alias per Christi mortem & Sanguinem rogamus, nunc ipfe Christi Sanguis, mox ipſa roga, ut inimicos in gratiam receptos charitati brachis, exemplo Domini, compleat̄ur. Nullus jam amplius sit inimicus.

Catōnem ajunt gestaſ anulū, in quo insculptae fuerint hæc vōces, Amicus unus, inimicus nullus. Amicorum optimus, ſincerissimus, & verè unus pro mille Christus eſt, inimicus pothac nullus eſt. Cohortatus nos acter Paulus: Acceditis, inquit, ad testamenti novi mediatorē IESVM, & ſanguinis aſperſionem melius loquenter quam Abel. Vide te ne recuſetis loquentem. Sanguis Abel vindictam, Christi Sanguis veniam clamat, eamque nobis offert gratiam, ut per veniam hostibus concessam, culpas à nobis commiſſas omnes eluanus. Vide te ne recuſetis loquentem. Fidem Christo, veniam debemus inimico. Non enim dimittendi tantum potestatem habet.

Math. 5. 18. inus, sed & neceſſitatem. Præcipiens vox eſt: Non dico vobis, uſque ſopties, ſed uſque ſepuagias ſopties: hoc eſt, quod diſtinguit non ſingulis viciib, ait Ambroſius, ut toties peccanti in die fratii dimitteret, quoties ipſe peccare non poſſet. Ne autem, inquit Augustinus, lingua dicas, Auguſt. de agn. Dom. Ignacio: & corde diſſeras. Vocem tuam audit homo, conſientiam tuam Deus impicit. Melius eſt ut non clamens ore, & diſmitas corde, quād amit blandiſſis ore, corde crudelis. Vide te ne recuſetis loquentem. Peccatis ſuis veniam exorat, qui cam illis non negat: ſibi ipſe laqueum ne cit, quisquis alteri non ſignoſci. Sunt qui injuriam haſtent condonent, ut eam non vindicent, ſepe tamen exprobreſit. Sunt ali qui quideſſiſſilent, nihilominus manet altâ mente reprobum, quod ingratis illorum eſt commiſſum. Indulgentia mala, quia non plena. Totum & ex rotō animo diſmitte. Sit & Peter meus caſtello faciet vobis, ſi non remiſſio unuſquaque fratris ſuo de cordibus vefyis. Obſerveate

A Domini vōces: De cordibus vefyis. Imperfecta, nulla eſt ignoſcentia, qua vel minimum amari admisit simulatis refervat. Viſ tibi eſt tota ignoſci: Nec alij hanc gratiā negaveris. Quod tibi nō fieri, & alteri facito. Oigitur formidolofia ſententia! Si parva fratribus non diſmittimus, magna nobis à Deo non diſmittuntur. Vide te ne recuſetis loquentem. Aut tribue veniam, aut patere flammam.

CAPVT II.

Altera Christi morientis cygnea modulatio:
Hodie mecum eris in paradiſo.

I Saſa vaticinium eſt, Dabo clavem domus David super Iſaie. 22. humerum ejuſ: & aperiet & non erit qui claudat: & clau- ver. 22. der, & non erit qui aperiat. Grandes ompino & admodum caræ claves ſint quæ humeris feruntur. Beatus Maurilius Andegavensis Praeful, rogaſt a quadam matre, fi- Harcuſ ab. lium moribundum ſacro christmate firmare, ſed dum obit⁹ Maurilius aliquantulum ſacrifici imponerat, puer obiit. Niſi ſuum facinus Pontiſſe cenſere, Christi 40. nec aliter expiandum, niſi munere abdicato. Proinde, aſatis 90. acculatore ac juſcie ſcipo exul clam navim confendit, lapsique in mare, quas ſecum tulerat, templi clavibus vovet non priuū patriam viſurum, quām claves amillas recepifet. Mari trajecto, ſervum ſe viro Principi addi- cit, & horum colit. Jam annis omnino ſeptem totū Eu- ropā ſuī quæſitus, celeſti dēnum iudicio inventus eſt. Tot preces preciūſque miſta lacrymæ, redditæque à pice, qui navim inſiluerat, claves rediſtum tandem perſuauerunt.

Ante aliquot annos milia claves paradiſi abje- ctae ſunt in divina Jufitrix pelagus. Mortaliū nerbo hic urinatorem agere, illaſque in lucem eruere valebat. Dum denique Christus Jeſuſ Ponтиſſe ſummuſ & Christus Episcopus animarum noſtrarum per rubrum mare ſuī pontiſſe ſanguinis trajecti, & perdiſtas paradiſi claves in immari ſummuſ, Mortem vacante, reperiſt, idēque poſt quinque millia post quin- que millia annorum. Ab eo niſitum tempore poſſunt infantul annorum unius die vel hora paradiſum reſerare. Certiſſimum reperiſt claves patre- ejus rei testimonium accepimus ab ipſo paradiſi. Domo- mino, qui lacroni juxta ſe pendenti dixit, Hodie mecum eris in paradiſo. Amantissimum regis promiſſum. Arque hæc altera Christi morientis cygnea candio eſt. Quan- do iugur superiori capite, oblata occaſione, latronis preces: Memento mei Domine, cum veneris in regnum tuum, ibid. v. 4. expoſuimus, nunc benigni ſumum Christi reſponſum, Hodie mecum eris in paradiſo, explanabimus.

S. I. Expendantur vōces: Hodie mecum eris:

Nuptialis Samſon coniuiis ſuis proposuit hoc ani- gmatiſ: De comedente exiſtib, & de fornicatiſ ſit Iude. c. 14. dulcedo. Nemo repertus eſt totis ſex diebus, qui ſolueret Leo de nebulofam queſitionem. Dēmuſ Samſon: uxor hoc tribu Juda arcani eis patefecit: In faciū leonis, quem Samſon Dominus occiderat, examen apum eſſe inventum. Hinc repon- JESUſ. tribu Juda eſt Dominus Jeſuſ, quem necavit Hebreo v. 4. tribe, quād amit blandiſſis ore, corde crudelis. Fortis fuit, Synagoga. Hic leo comedens fuit: Meus cibis eſt, aut ipſe, ex quo mel ut faciat voluntatem ejuſ qui miſte mi. Sed & foreſ ſuī hic fuit illud: leo. Omnia quecumque voluit fecit. Ex ore hujus leonis fu- Hodie me- hit mel iſtud, Hodie mecum eris in paradiſo. Hodie, inquit, cum eris in non poſt aliquot annos, aut menses, aut dies, ſed ſole paradiſo. Verba nondum abido tu mecum eris in paradiſo. Enſummuſ Christi Ponтиſſe noſter conſidentem teum coniuiuō de reis ex- promiſſa- ter, & criminis ejus abſolvit. Sed ſingulas Christi pro- riſ expen- mittentis voculas expendamus.

Hodie Joseph in vinculis pincernam regium roga- verat, Tantum momentu mei, cum tibi bene fuerit. Et tamen ſuccedentibus proſperis, prepoſitus pincernarum oblitus eſt, in- Hodie. Gen. c. 40. v. 14. v. 23. terprete.

interpretis sui. Si quid curatum velis, Christo manda, Christum rogarem *meo*. En responsum promptissimum: *Hodie mecum eris in paradyso*. Sicut Adam post commissum furiosè confiteo, paradyso mox ejectus, ita latro post tot latrocina serio recipiens paradyso mox receptus est.

Psalm. 77. 22. 30. Ad fineq; hujus vite illico aut premis aut suppliciis Deus afficit. Quandoque etiam in hac vita. Nam Iudeis murmurantibus, adhuc efa eorum erant in ore iporum, & ira Dei ascendit super eos. Pueruli in Eliseum illu-

4. Reg. c. 1. 24. dentes mox ab ursis laniati. Quis hominum exacta vi-

Omnis homo exacta vi-

aut supplicium, sed sentit. Quod & latroni huic contigit.

August. 14. 4. Augustinus Christi personam induens, Non te diffeso,

resurrecturum sed etiam regnaturum. Inauditus proorsus est simul seminar, ac metere. Hoc latro fecit. O bone

Iesu, & charissimos hominum in orbe hoc relinquis, & homicida nefario mox patet paradyso! Sed praeditus

Satrides, In opere ipsius exiguum laborabis, & citio edes de ge-

nerationibus illius.

Matthews. 5. 40. 8. Matthaeus patrem familias dixisse procuratori me-

morat, Voca operarios, & reddie illis mercedem, incipiem à

novissimi. Aeterni Patris procurator Christus incipit à

latrone post horam undecimam veniente, cui denarium

Prov. cap. 3. 28. persolvit. Suadet Salomon, Nec dicas amico tuo, vade &

revertere, & cras dabo tibi, cum statim posis dare. Fecit certe

hōc Filius Dei. Sed quid hoc? Amicissimi perierunt præ-

mii aliquid, at verò non statim id obtinuerunt. Abra-

ham post iter ex Ur longissimum, post multa Deo præ-

Gen. cap. 15. 12. Gen. cap. 15. 12. stria obsequia: Domine Deus, inquit, quid dabis mihi? Pro-

vers. 1. 13. miserat quidem Deus: Faciam te in gentem magnam; non-

Ibid. cap. 12. 14. dum fecerat; benedicat tibi, nondum benedixerat: ma-

gnificabo nomen tuum, nondum magnificaverat: perambu-

vers. 2. 15. la terram, quia tibi datus sum eam, sed nondum dede-

Exod. c. 33. 16. rat. Petuit Moyses: Si ergo inveni gratiam in confusione tuo,

v. 13. & 20. ostende mihi faciem tuam. Responsum est: Faciem meam

videre non poteris. Philippus Christi discipulus petuit: Do-

mine, ostende nobis Patrem. Nil novi vidit, sed hoc responsi

vers. 2. 17. accepit: Quomodo tu dicis: Ostende nobis Patrem? Non credis,

vers. 3. 18. quia ego in Patre, & Pater in me est? Paulus ter Dominum

vers. 4. 19. roget, & deprecatur colaphos atque plagas satanae: ne-

Quomodo illi respondet: Sufficit tibi gratia mea. At latro solam sui

latro mox memoriam in regno peti, mox regnum ipsum obtinet.

obtinuerit premium

vers. 5. 20. Quid hoc obsecro? Maximi refer, quam opportune

aliquid peratur. Latro suas preces Christo allegavit op-

timis vero portunissime. Si quis pecuniam roget, dum pecunia nu-

meratur; si quis panem postulet, dum panis furno exi-

mitur, aut penori mandatur, vix pecunia, vix panis nega-

ri potest. Ita hic proorsus, dum Christus Cherubim

vers. 6. 21. gladio armatum paradisi custodem amore, latro

supplicia libellum offert: mox illi responsum: En-

paradisus panditur: si vis, licet irrepere. Deinde hinc liquet,

quā verum sit effatum illud: Linus actus intensus plus

valer quā mille remissi. Melior est unica servens hora

quā multi anni languidi; melior est unicus paulo

grandior nummus aureus quā crumena obolis plena.

Uniculum memorabile facinus, seu, actus heroicus præ-

stantior est, quā aliae actiones plurimae, sed remissae.

Hoc actionum discrimen summi apud Deum momen-

ti est, qui non attendit quantum offeramus, sed ex quo-

to actiones medullā boni spiritū plenas desiderat. Re-

verā latro eam fidem, cāmque humilitatem & charita-

tem in cruce ipsā exhibuit, ut hā inferiores ipsius actioni-

nes plus valuerint quā aliorum mille. Hinc illud prom-

prissimum infiniti pretii promissum: Hodie mecum eris in

paradyso. Christi ore in Sanctorum album est relatus la-

tro, & omnium sanctorum primus. Hodie mecum eris.

Summum hoc solatium est ē lecto in celum rectissimā

vīa evolare posse. Hujus rectissimi volatū modum in

A Eternitatis Prodromo docemus. Beatus Paulus illud *Prodomo* Hodie menti alicē infixurus, *Adhortaniū vosmetip[er]os, cap. 1. 3.* inquit, per singulos dies, donec Hodie cognominatur, ut non *h[ab]e[re]t* obduretur quis ex vobis fallaciā peccati. Hodie si voem eju[m] *h[ab]e[re]t* audieritis, nolite obdurare corda vestra. Duo sunt Hodie, *Domi[n]i* breve unum ac miserum, felix alterum & aeternum. La-*tronī dictū: Hodie miserum ac breve paullō p[ro]st[er]ni-* *ties; incipies aeternū, non finiendū. Sed & alias* quoque voculas expendamus.

M E C V M. Hoc solum, esse curu Christo, hoc unum atque unicū abundē satis suissit promittere, Nam, ut Mercurius Augustinus loquitur, ubi male esse poterat cum illo, & ubi Augu[st]i bene esse poterat sine illo: Latro igitur magnis & incitatis trā passibus, viāque proorsus compendiaria in paradisum tam p[ro]verbavit. Non ei dicitur: Paullatim, post me illuc per-*venues, sed Mecum. Adam, Enos, Mathusalem nongen-* *tis sexaginta novem annis ambulando non affecuti sunt, esse cum Deo, quod iste trihorio imperavit. Chri-* *B stus in cruce humanis ac divinis solatis omnibus care-* *re voluit, hoc unum admisit, hominem insipum è gur-*gi te scelerū extrahere, & una secum in beatitudinis do-* *miciū perducere. Quod Apostolis in pridieā cenā promisit: Ut edatis & bibatis super menam meam in regno Lucca, meo; id latro ante Apostolus experit.**

David in Miphilosetum & Bercellai filios liberalis extitit, luculentis de caussis. Miphilosethus corpore quidem caduco clausus, sed tamen regis filius: Bercellai verò regem fugientem grandi munificentia exceptit. At latro per omnem viam improbus, è gratia repentina regiam Christi menam accumbit. Jam audit: Mecum eris: Ego tibi, tu mihi.

Salomonem Magnificum & Clementem alibi laudamus: Christus Clementissimus, Magnificentissimus. Summa clementia fuit, ad probra omnia obnubefisce-*re, ad paucula sarciri verba velut reviviscere, & omnem expromere liberalitatem. Magnificentia maxima fuit* C *homini per organū vitam improbo largiti paradisum. Quā bonum huic Domino servire! multi compli-*bis annis serviunt, demum scēnes mendici sunt. Hic latro non Christo, sed diabolo totā vitā servit, jam re-* pentē ditissimus, mensa & regno Christi donatur. Promiserat quidem Servator: Vbi sum ego, illuc & minister tuus erit. Atqui crucifixus iste non minister Christi, sed hostis fuit, ora illi, non cālū debebatur. Nihilominus ei munificus rex Judæorum ob pium suspicium polli-*ceretur paradisum.**

Bernardi Claravallensis aeo Arnulphus nobilis & dives, Cisterciensi familia se addixit. Hic morbis gravissimis præsertim sub vitæ finem exercitatus inter ipsos dolores exclamat: Vera sunt omnia, Domine Iesu, vera sunt, quia dixisti. Interrogatus quid sibi vellent hā voces, Promisit Dominus, ajebat, iis omnibus, qui sui amore deserenter caduca, centuplūm recepturos, & aeternā vitam. Ita proorsus est, promissi vim jam intellico. Nam hā ipsa doloris hujus acerbitas solatio est. Per hos ignes brevi delitiosū transiit, scio, ad delicias immortales. Spes futuri & immensū p[ro]mītū, omnem hujus vitā voluptratem millies antecedit. Famulū tam fidelem, à Christo tam largiter remuneratum, nil miri; in admirationem rapit tam festinatum latroni præmium.

E R I S. Pilato varia sc̄iscitanti respondit Christus: Re-*Vesti-* *gium meum non est de hoc mundo. Verē non erat, Domine Iesu,* *neq[ue] enim humiles superbis, castos impudicis, mi-* *entes iracundis misericordia passus fuisses, si regem hīc agere* *woluissem. Hinc crucis locum his verbis animas: Erī me-* *cum. Nondum in patriā sumus, sed erimus, & simul eri-* *mus. Mater filio cibum aut potum in alienā domo im-* *portunius petenti respondere solet; Mi fili, paullatim exspecta, ubi dominū rediētūs, dabo. Ita Christus sui memoriam roganti: Hodie, ait, mecum eris. Nostra qui-* *dem*

nis, ab omnibus Angelis me laudati, multo jam tempore maiestatem meam intuentur, innumeris à me beneficiis affecti: illud admiratione dignus, latronem qui in agri, nemoribus, viis, velut cuncta bestia fame stimulata transentes jugulabat ut prædas aget, jam in mitteriam ovem mutarum, ad primam pastoris vocem accurrisse, illi se subiecisse, & tanquam Deum suum jam revereri. Pater videri poterat dereliquisse filium, aberrant Angeli, fugerant Apostoli. Judæi accusaverant, Romani crucifixerant, latro solus defendit & gloriā afficit. Promisit Deus: *Quicumq; honorificaverit me, glorificabo eum.* Amplissimè hīc præstidit; Regem ab omnibus irrisum, honoravit latro quamvis exiguo tempore: mox gloriā obtinuit æternam.

Diocletiano & Maximiano in Christianos sevientibus, cū ad supplicium duceretur Felix Presbyter, obvius ei fuit Christianorum aliquis, qui cū se ultra & elata voce Christianum profliteretur, mox cum eodem pariter ad supplicium raptus est. Cum autem illius nomen ignorarent Christiani, Adactus vocaverunt. Nam felici Martiri velut in augmentum additus erat ad coronam. Ita Christo Mortienti & ad paradisum transeunti, in ipsa veluti via Adactus accessit latro, Felix in cruce societas, que paradisi viam tam citè tam certam reperit.

S. IV. Christus latronum medium, Iudicij formam representat.

Luc. cap. 10. vers. 30. **B**atus Lucas iter Hierichontinum describens: *Homo quidam, inquit, descendebat a Hierusalem in Hiericho, & incidit in larrones, qui etiam despolsaverunt eum, & plagi impensis abiuerent seniuio relicto.* E cœlesti Hierusalem in variis Hiericho descendit Christus, sed incidit in latrones, spoliatus & semiivus est relitus. Divinitas vitam quam perdere non potuit, retinuit, humanitas amat. Verè in latrones est delapsus, nam & illorum medium pependit. Objectum Christo sapienti: *Quia hic peccatores recipi, & manducat cum illis.* Jam cum illis etiam patitur, & moritur. Mihi Deus, qualis erat in monte Golgotha hac Trias! Servator orbis, & gemini latrones. Innocens unus, alter respicens, tertius perditissimus. Hac trium societas triplex hominum genus adumbrat. Peccatis aliqui quas meruerunt, inviti & impatiens tolerant; ita è cruce in orci flammis properant, tet miseris. Peccatis alii commeritis patientia, laudabili persolvunt. *Mich. cap. 7. vers. 9.* Iram Domini portant, quia peccaverunt ei. Alii patiuntur infantes & immortales virtutis exercenda, & corona adipiscenda.

Enīgitur hominem innocentissimum, quia in latrones inedit, ut latro raptus, flagis caecus, cruci affixus, satis plagarum monstrat. Non sumus, obsecro, Leyita, neque Sacerdotes, qui transacte sine miseratione sensu; Samanitani sumus, qui videant & misericordia moveantur. Et o quale spectaculum! Deus ille, orbis conditor, qui in calo adoratur, in infami ligno spulis & maledictis notatur. Ipse etiam latro, insulans blasphemabat eum, & dicebat, *Si tu es Christus, salvum fac temeripsum, & nos.* *Luc. cap. 23. vers. 39. 1* Reservato celo Isayas: *Vidi, ait, Dominum sedentem super solium excelsum, & elevatum. Seraphim stabant super illud, & clamabant: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus.* O Isaya denuo suspicere: *& hunc ipsum quem vidisti Dominum, inuere.* Quantum hic intuitus ab illo divertit? Non Seraphinorum alæ, sed flexiles spinæ caput jam inumbrant; non iam sedet, sed penderit; non Angelorum, sed hostium, sed latronum medium; non adoratur, sed irridetur, & contumelis vexatur ab omnibus. Non in cavo Bethlehami sumus, qualis enim hic Joseph & Maria? Non sumus in cœcumine Thabor, qualis enim hic Moyses & Elias? Verè semetipsum exinanivit. His oculos, hic figamus animum: nisi ad hunc aspectum superbiam in nobis

A omnem expugnemus, actum est de nobis. Paulò ante Christus cum Barabba latrone in eamdem lancem est appensus, & vicit pondere latro. Vox populi fuit: Non hunc, sed Barabbam. At verò nos animalia ad omnem arrogantiam mata, ab omnibus coli & suscipi, in omnium oculis & ore versari, omnium applausu salutari, extollit calo cupimus. Hæc humilitatis nostræ sunt pecimina. Superbe cinis oculos ad Christum reflecte; alia cernes submissionis paradigmata. Aut imitare, aut hereditati promissa renunta.